trepidatio, saepe deliquii animi species, vel colica, in foemina animo vario et mutabili praedita.

Signa omnia enumerata fortasse raro, simul et semel, in hoc morbo multiformi expectanda; neque profectio ad morbum dignoscendum tot necessaria.

### C A U S Æ R E M O T Æ.

Causae remotae hysteriae a medicis apte distinguuntur in seminium, et potestates nocentes. E quibus

### S E M I N I U M.

1. Affectioni hysterico opportunae sunt foeminae, quibus habitum corporis debilem, mollem, sensilem, et mobilem natura praebuit; vel vivendi ratio forsve acquisivit. Hoc verum esse, filiae a matribus hystericas natae, a morbis acutis et debilitantibus convalescentes, et otio luxuque educatae, hysteria correptae quotidie docent. Vix ullus est morbus, quam hysteria magis gentilitius; radices enim agit in fibrum habitu, quae nascuntur ad convulsiones suscipiendas dispositae. Ab ipsa nativitate multae, labe haereditaria impressae, nihil sensui, aut imaginationi, fortius et vehementius oblatum tolerare possunt, quin statim in confusiones adigantur. Hinc hystericae morbi haereditatem posteris saepe tradunt. Sed labes haereditaria, silente seminio in matre, vivendi ra-

tione mascula et temperata domito, ex avia derivata fuit in neptem.

Generis nervosi mobilitas, et omnium solidarum partium laxitas et debilitas, his notis stipantur: Pulsus debilis, parvus, et frequens est; et a casu quovis inopinato, e. g. levissimo januae strepitu, exercitatione, stimulantibus, multo magis quam inter vegetos, frequentia augetur. Cor saepe palpitat. Animus varius, et a levi causa vehementibus motibus agitatus; imaginatio vivida est. Frigoris calorisve gradus, subito mutatus, multum incommodi incutit. Capilli solito laeviores, colore rubescentes, vel splendidores, et tempore verno desfluentes observantur. Cutis albida et nitida, vel, si jam multum debilitata fuerit aegra, coloris cinerei; caro flaccida est. Morbis a debilitate et irritabilitate pendentibus, menorrhagiac, diarrhoeae, multisque ex neurosum classe sic constitutae, obnoxiae sunt.

2. Hysteriae obnoxiae etiam sunt in arteriis plethoricae. Ex historia apparet, hysteriam in periodo plethorica maxime graffari; et alias morbos a mobilitate et plethora provenientes, scilicet asthma et epilepsiam, omnibus notum est, per idem tempus infestare. Plethora insignis arteriarum, nisi in corpore mobilitate praedito, vix inveniri potest; et ex his praecipue temperamentum sanguineum nunc depingendum, usque eo, quo opus utileve erit, ad diagnosis stabiendam, constare videtur.

T E M.

## TEMPERAMENTUM SANGUINEUM.

In corporibus ad hanc normam constructis, partes solidae laxiores et molliores, vulgo humidae; capilli molles, plerumque rufi vel flavi aut albidi, observantur. Musculi irritabilitate insigni, nervi sensu exquisito et mobilitate propria, praediti sunt. Arteriae colore plerumque florido, cute molli et laevi, calore magno, corpore crasso ac turgido, fronte lepida et laeta, amplae et plenae apparent. Pulsus frequens et mollis est. Secretiones et excretiones commodissime procedunt. Motu facili, prompto, et agili, ad omnium generum actionem corpus pollet.

Animi habitus secundum corporis texturae diversitatem diverse formatur. Mobilitati corporis in temperamento sanguineo animi status respondet. Animi affectus mirum in modum vividi et excitatu faciles; levibusque caufis e spe in timorem, e moerore in gaudium, e dolore in voluptatem, perfacile transeuntes. Insigni animi alacritate et laetitia sanguineo temperamento praeditae gaudent; de futuris minime sollicitae, ad labores necessarios remissae, et propositi saepe temere suscepti parum tenaces.

Res minime accurate fere omnes perpendunt, et ideo malum de iis judicium saepe ferunt. A contemplationibus diuturnis ac operosis negotiis longe alienae; ultra rerum superficiem raro penetrandi cupidae; rebus frivolis, et quaecunque animos multorum

simul

simul occupent, gaudentes; ad res subito oblatas trepidae, apertae, temerae; ad amicitiam proclives, atque celeriter sine suspicione confidentes; integritate tamen et fidelitate interdum leviter vacuae.

Ab hoc omni prorsus re, ex diametro opposita, differt temperamentum melancholicum.

Temperamenta nuncupata simplicia, plerumque inter se sunt commista; sed in omnibus malo hysterico laborantibus, sanguineum aliis, magis minusve praepollet.

### P O T E S T A T E S   N O C E N T E S.

Causas rite investigandas, aliquo sub ordine disponere conati sumus, sequenti in

### T A B U L A.

Ex potestatibus nocentibus, recta in cerebrum et genus nervosum agentibus, recensendae sunt,

#### I. Stimulantes.

##### 1. Internae.

###### A. Emotiones animi excitantes.

a. Ira.

b. Gaudium.

c. Amor spe et voluptate stipatus.

d. Notiones venereae.

e. Odium acre et potens.

2. Cor-

## 2. Corporeae.

- A. Odores vehementes, suaveolentes, vel ingratiantes, generis stimulantis.  
a. Varii.

## II. Sedativae.

## 1. Internae.

- A. Emotiones animi reprimentes.  
a. Metus.  
b. Moestitia.  
c. Curae et solicitudines.  
d. Amor exspes.  
e. Invidia.  
f. Zelotypia.